11 Hic equidem, quisquis eum agat impetus, non tam suus, credo, quam etatis, in se bonus est et, ni fallor, meus et mei amans, studiosus, boni animi, vagi, fateor, sed modesti et bonorum favore non indigni. Si quam sibi viam bonam sua sors aperit, non desit, oro, consilii tui fax. Vale.

9.

Ad Hugonem de Sancto Severino, commendatio eiusdem.

Iuvenis iste quem conspicis aliquot annos michi pro filio fuit nec esse desinit; etsi enim corpore abeat, confido eum animo non abire et hunc ipsum motum non tam sibi quam etati imputo, firmitatis indige ac discursibus gaudenti; qui mos – ne me ipsum, quod sepe soleo, nunc accusem – multos in senium comitatur. 2 Et hic quidem, adolescens boni ingenii rareque indolis, adolescens tamen, multis de more consiliis agitatis nobiliter ad extremum pretulit et, quoniam ire fixum erat, non alia quam discendi cupiditate peregrinari elegit. 3 In primis autem literas grecas sitit et senile Catonis desiderium vixdum pubes anticipat.

11 Questi in verità, quale che sia l'impulso che lo trascina, non tanto suo, credo, quanto dell'età, è in sé buono e, se non m'inganno, è mio e mi vuol bene, studioso, di animo buono, incostante, lo ammetto, ma modesto e non indegno del favore dei buoni. Se la sua sorte gli apre qualche via buona, non gli manchi, ti prego, la luce del tuo consiglio. Ti saluto.

9.

Ad Ugo Sanseverino, raccomandazione del medesimo.

Questo giovane che vedi per alcuni anni mi fu in luogo di figlio e non cessa di esserlo; giacché, anche se se ne va col corpo, confido che non se ne vada coll'animo e questo stesso suo partire lo ascrivo non tanto a lui quanto all'età, mancante di fermezza e amante di vagabondaggi; costume che – per non accusare ora, come son solito fare di frequente, me stesso – accompagna molti fino alla vecchiaia. 2 E costui, giovane di buon ingegno e di indole rara, tuttavia giovane, dopo aver fatto, com'è costume della sua età, molti progetti, alla fine preferì quello più nobile e, dal momento che aveva deciso di partire, scelse di viaggiare non per altro motivo che per desiderio di apprendere. 3 Per prima cosa brama soprattutto di imparare il greco e a malapena pubere anticipa il senile desiderio di Catone.

11 Si noti la ripetizione, che ho mantenuto nel tradurre, di *bonus* per ben quattro volte in poche righe.

Al conte Ugo Sanseverino, probabilmente Pavia, giugno-prima metà di luglio 1368 (vd. Appendice, p. 325). 1 Il giovane è Giovanni Malpaghini (sul quale vd. nota a *Sen.*, 11, 7, 5), che rimase presso Petrarca dall'estate del 1364 fino alla data di questa lettera, dunque circa quattro anni. Per il desiderio di fuga che Petrarca imputa a volubilità giovanile cfr. *Sen.* 5, 5, che annuncia fin dal titolo il tema «de inconstantia iuvenili». La frase «ne me ipsum... accusem» allude al ben noto amore di Petrarca per i viaggi e al suo continuo mutar luogo, da lui stesso più volte ricordato (cfr. per es. *Sen.*, 9, 2, 1-4 con la nostra nota). 3 Per il desiderio di Malpaghini di studiare il greco cfr. *Sen.*, 5, 6, 6. Catone il censore imparò il greco da vecchio: Cicerone, *Cato*, 26. La pubertà si faceva cominciare a quattordici anni: Malpaghini all'epoca di questa lettera poteva averne ventidue, se veramente era nato intorno al 1346; quindi «vixdum pubes» sarà una voluta esagerazione. Malpaghini è detto «iuvenis» al § 1, «adolescens» al § 2: ricordiamo che per Isidoro, *Orig.*, 11, 2, 1-7 l'adolescenza va dai quattordici ai ventotto anni, poi comincia la giovinezza.

4 Hunc ego impetum iam per anni spatium non sine ingenio ac labore continui, sepe precibus, interdum iurgiis, ostendens ingerensque oculis quantum sibi latinarum nunc etiam literarum desit, difficultates quoque rerum varias ac pericula coacervans, quibus iuvenilem temperari posse rebar ardorem, presertim ex quo semel digressus brevi, ut sibi predixeram, cogente necessitate redierat. 5 Et plane, dum peregrinationis infauste memoria recens fuit, substitit parumper et spem dedit posse animum regi. 6 Nunc tandem, ut fit, non longa requie laborum omnium subrepsit oblivio. 7 En iterum frenos mordet nec iam ulla vel vi vel arte compesci potest, sed ardenti, nescio an prudenti et sobrio, discendi desiderio dimissa patria amicisque et cognatis et annoso patre et me quem ut patrem diligit et quem patri saltem conversatione pretulerat, ad te solo sibi nomine cognitum festinat. 8 Neu forsitan mireris, habet ista precipitatio rationis velum. Cum enim primum illi animus fuisset recto calle Constantinopolim proficisci, edoctus a me Greciam ut olim ditissimam sic nunc omnis longe inopem discipline, hoc uno michi credito non omisit iter propositum sed inflexit, cumque ex me sepius audisset aliquot graie lingue doctissimos homines nostra etate Calabriam habuisse, nominatim duos, Barlaam monachum ac Leonem seu Leontium, quorum uterque michi perfamiliaris, primus etiam et magister fuerat – profecissetque aliquid fortasse ni mors invidisset –, statuit calabrum litus invisere et Italiae plagam illam que Ma-

8 *profecissetque* CbOnCNOTVen *profecissemque* L, correzione degna di nota

4 Questo suo slancio sono riuscito a contenerlo ormai per lo spazio di un anno, non senza accorgimenti e fatica, spesso con preghiere, talvolta con rimproveri, mostrandogli e mettendogli sotto gli occhi quanto poco ancora conosca la letteratura latina, accumulando anche le varie difficoltà e pericoli, con i quali pensavo di poter moderare l'ardore giovanile, soprattutto da quando, andato via una volta, in breve tempo, come io gli avevo predetto, era stato costretto a tornare. 5 E certo, finché fu recente il ricordo del suo infausto viaggio, si trattenne un poco e mi fece sperare di poter governare il suo animo. 6 Ora infine, come suole accadere, con un riposo non lungo gli si insinuò la dimenticanza di tutte le fatiche. 7 Ecco che di nuovo morde il freno e non può ormai più essere trattenuto né per forza né per artificio, ma, spinto da un desiderio di imparare ardente, non so se anche saggio e sobrio, abbandonata la patria, gli amici, i parenti, il padre carico di anni e me che ama come un padre e che almeno nella convivenza aveva anteposto al padre, si affretta verso di te che conosce solo di nome. 8 E perché tu forse non ti meravigli, questa precipitazione si vela di ragionevolezza. Egli aveva dapprima intenzione di andare per la via più diretta a Costantinopoli, ma, saputo da me che la Grecia come un tempo fu ricchissima così ora è poverissima di ogni scienza, prestandomi fede solo in questo non abbandonò il cammino che si era proposto ma lo deviò e, avendo più di una volta sentito da me che ai nostri tempi la Calabria ha avuto alcuni uomini dottissimi nella lingua greca, particolarmente due, Barlaam monaco e Leone o Leonzio, che erano stati entrambi miei grandi amici, il primo anche mio maestro – e avrebbe forse ottenuto qualche risultato se non l'avesse impedito la morte –, stabilì di recarsi nel lido calabro e in quella regione dell'Italia che un tempo fu detta

4 Vd. Appendice, p. 325. Per il tentativo di Petrarca di dissuadere Malpaghini obiettrandogli la sua ancora incompleta conoscenza della letteratura latina e le difficoltà e i pericoli del viaggio vd. *Sen.*, 5, 6, 6-7. La frase «presertim ex quo... redierat» allude al ritorno di Malpaghini a Pavia nel maggio 1367 dopo il fallimento del primo tentativo di fuga (vd. *Sen.*, 5, 6). 8 Per l'intenzione di Malpaghini di andare a Costantinopoli cfr. *Sen.*, 5, 6, 3; per l'affermazione che in Grecia non v'è più traccia dell'antica cultura *ibid.*, § 7. Per Leonzio Pilato vd. nota a *Sen.*, 3, 6, 2 e per le due forme latine del nome cfr. sia il luogo appena cit. di *Sen.*, 3, 6 che *Sen.*, 5, 3, 117. Barlaam aveva cominciato ad insegnare il greco a Petrarca ad Avignone nell'estate del 1342, ma l'insegnamento si era interrotto dopo i primi rudimenti, non propriamente per la morte del maestro (avvenuta nel 1348) ma perché questi, nominato vescovo di Gerace, aveva lasciato Avignone il 12 novembre 1342.

gna olim Grecia dicta est. 9 Cum ubique autem te potentem illic potentissimum non ignorans meis tibi literis commendari optavit, quas apud te – nec fallitur – efficaces sperat. 10 Annui haud gravatim et tibi solatium, ut opinor, ex illius ingenio et illi presidium ex tua potentia quesiturus. 11 Amo enim hominem et, quamvis levitatem animi non tam approbem quam excusem, discendi votum improbare non audeo; imo me iudice dignus est assequi quod tam anxie tamque ardentem expetit ut, dum illud solum cogitat, non difficultatum modo vel affectuum sed sui ipsius et suarum virium sit oblitus. 12 Quod desperat apud Grecos non diffidit apud Calabros inveniri posse. Commendo igitur eum tibi, quem si lete videris atque ope et consilio adiuveris, rem te dignam et, ut arbitror, Deo gratam feceris, michi vero gratissimam, qui subtristis illum ac sollicitus abeuntem video. Vale.

10.

Ad Lombardum a Serico, brevis consolatio.

Dulci quadam velut acredine acrique dulcedine epistolam tuam legi, amice. 2 Ita michi suaviter annosi patris interitum defles ut et tibi compatiar et tue gratuler pietati, qua nil melius, nil suum magis est homini, et presertim filio. 3 Solare animum: et nature pater et tu patri debitum

TIT. om. OnLN *a Serico* L(nella tavola)TVen *a Serico patavinum* CbCO Nota; la lez. da me accolta ha dalla sua la maggiore autorità dei mss. e il confronto con l'intestazione di *Sen.* 15, 3

Magna Grecia. ⁹ Non ignorando che tu sei, come potente ovunque, così lì potentissimo, ha voluto esser raccomandato a te da una mia lettera, che spera presso di te efficace, e non si inganna. ¹⁰ Ho acconsentito non malvolentieri per procurare a te, come credo, un piacere dal suo ingegno e a lui un sostegno dal tuo potere. ¹¹ Lo amo infatti e, sebbene non tanto approvi quanto scusi la sua leggerezza d'animo, non oso biasimare il suo desiderio di imparare; anzi a mio giudizio è degno di ottenere ciò che cerca così ansiosamente e con tanto ardore che, pensando unicamente a quello, si dimentica non solo delle difficoltà o degli affetti ma di se stesso e delle sue forze. ¹² Quel che non spera presso i Greci confida di poterlo trovare presso i Calabri. Dunque te lo raccomando; se lo accoglierai lietamente e lo aiuterai con soccorso materiale e consigli, farai cosa degna di te e, credo, grata a Dio e gratissima a me, che lo vedo andar via con un po' di tristezza e con preoccupazione. Ti saluto.

10.

A Lombardo Della Seta, breve consolazione.

Ho letto la tua lettera, amico, con una sorta di dolce asprezza e aspra dolcezza. ² Così soavemente mi piangi la morte del vecchio padre che io soffro con te e mi congratulo per la tua pietà, della quale nulla v'è di meglio e di più proprio dell'uomo e particolarmente di un figlio. ³ Consolati: tuo padre ha pagato il suo debito alla natura e

⁹ Per la correlazione del tipo *cum... tum*, ma con omissione di *tum* nel secondo membro cfr. *Sen.*, 6, 7, 32 «Et profecto illud Senece "Nec multo opus nec diu" cum in omni etate verum, in senectute verissimum est».

A Lombardo della Seta (su cui vd. Ferrante, pp. 445-487 ed E. Pasquini, in *DBI*, XXXVII, pp. 481-485). Non si conosce la data della lettera giacché non si conosce la data della morte del padre di Lombardo, Giacomo della Seta, ma essa è probabilmente anteriore al 1369 perché a marzo del 1369 Lombardo scrive una lettera a Petrarca (vd. nota a *Sen.*, 11, 11) da cui appare che era già capofamiglia. Una datazione al 1368 sarebbe in armonia con la collocazione nel libro fra una lettera dell'estate del 1368 e una del novembre 1370. Varrà la pena di ricordare che Wilkins, *Eight years*, p. 276, pur osservando che il libro XI non contiene nessuna lettera anteriore al 1368 (ma se si accetta la mia ipotesi le 11, 7-8 sarebbero del novembre 1367), non esclude che Petrarca possa aver recuperato una consolatoria scritta anche parecchio tempo prima per accostarla alla 11, 11. ¹ Per gli ossimori vd. nota a *Sen.*, 10, 5, 1.

persolvisti. 4 Sera illius et sat dilata solutio, tempestiva et precox pietas tua est. 5 Non est quod queraris, est quod gaudeas. 6 Ad hoc ille natus erat, ut moreretur et per hoc breve iter ac difficile in patriam remearet, seu rectius dicitur perveniret. 7 Ad hoc omnes nati sumus: viarum multa varietas, omnium finis idem mors, imo vero non finis, sed transitus, bonis optabilis. 8 Eque naturale certe nec miserius est mori quam nasci, et fortasse felicius. 9 Vale et viriliter age atque amisso governatore tuis iam manibus clavum rege.

*11.

Ad eundem, vite huius compendiosa descriptio.

Quid michi de hac vita quam degimus videatur interrogas, neque immerito; multe enim et varie de hoc ipso opiniones hominum sunt. Meam brevibus accipe. 2 Videtur quidem michi vita hec dura quedam area laborum, palestra discriminum, scena fallaciarum, labyrinthus

γ = ParmMbSenVat 2 *quidem* om. γ *labyrinthus*: accolgo, come già in *Sen.*, 1, 3, 18, la grafia adottata nelle *Fam.* da Rossi, ma i testimoni hanno *labyrinthus*